

Lyon, le 5 mars 2012

Après un exercice 2011 de transition, APRIL se donne de nouvelles ambitions de croissance

- Recul du résultat opérationnel courant 2011 en ligne avec les prévisions
- Maintien du dividende proposé à 0.49 € par action
- Vers une dynamique renforcée de croissance et de rentabilité

En M€ (IFRS)	2011	% du CA	2010	% du CA	Évolution
CA consolidé	757.4		743.3		+ 1.9 %
Produits financiers nets	13.3	1.8 %	24.4	3.3 %	- 45.5 %
Rés. Opérationnel Courant	84.1	11.1 %	97.0	13.0 %	- 13.3 %
Résultat Opérationnel	79.6	10.5 %	103.2	13.9 %	- 22.9 %
Résultat Net	55.5	7.3 %	79.7	10.7 %	- 30.3 %

APRIL a enregistré au cours de l'exercice 2011 un chiffre d'affaires consolidé de 757.44 M€, représentant une progression publiée de 1,9 %. L'évolution de l'activité a ainsi continué d'illustrer le **recentrage du groupe sur son cœur de métier, le courtage**, avec une croissance de 6.2 %, et la poursuite de la baisse de l'activité d'assurance, en recul de 5.4 %.

Au niveau consolidé, l'évolution des produits financiers nets, en baisse de plus de 11 M€ notamment sous l'effet des provisionnements opérés sur certains titres obligataires, explique l'essentiel du différentiel de performance opérationnelle enregistré lors de l'exercice. Avec **un résultat opérationnel courant de 84.1 M€**, en ligne avec la guidance communiquée aux semestriels, le taux de marge s'affiche ainsi en retrait de 1.9 points à 11.1 % du CA.

Dans le détail des branches, **l'activité Santé & Prévoyance en France et à l'international, voit sa marge opérationnelle courante baisser** de 20.5 % à 15.7 % du chiffre d'affaires, sous l'effet conjugué de la baisse des produits financiers, de performances techniques moindres en santé et en prévoyance collective avec la réforme des retraites, et des difficultés ponctuelles en Suisse et au Royaume-Uni nécessitant des évolutions de modèles.

L'activité Dommages en France et à l'international, dans un contexte de croissance rapide, a franchi pour sa part une nouvelle étape dans l'affirmation de sa rentabilité, avec un résultat opérationnel courant passant de - 3.1 M€ en 2010 à 15.2 M€ en 2011, extériorisant une marge de 5.7% du CA. Le redressement des résultats de la compagnie captive et du réseau de distribution complète ainsi les performances des activités de grossiste de niches pour consolider les fondamentaux de croissance et de rentabilité de la branche.

Le résultat opérationnel consolidé affiche un recul plus marqué, à - 22.9 %, ne bénéficiant plus des éléments de plus-values et compléments de prix de cession enregistrés en 2010 – pour près de 8 M€ – et enregistrant à l'inverse des dépréciations de goodwill dans le cadre de la restructuration des activités de courtage corporate en Dommages. La charge d'impôts représente un montant de 24.6 M€ au cours de l'exercice 2011 en baisse de 20 % par rapport à 2010. Au final, le résultat net consolidé part du groupe s'établit cette année à 55.5 M€, extériorisant **une marge nette de 7.3% du chiffre d'affaires, un bénéfice net par action de 1.37 € et une rentabilité sur fonds propres de 12.1 %**.

Sur le plan bilanciel, APRIL clôture cet exercice avec des **capitaux propres consolidés de 475.3 M€, un endettement brut minime de 5.1 M€ et une trésorerie de 149.7 M€**.

A l'issue de cet exercice 2011 de transition, au regard des capacités financières du groupe et comme signe de confiance dans ses perspectives de développement, le Conseil d'Administration proposera à l'Assemblée Générale des Actionnaires le **maintien d'un dividende net équivalent à celui de 2010, soit 0.49 € par action**, représentant un taux de distribution exceptionnellement porté à 36 % du résultat consolidé.

Dans un environnement économique et financier contrasté, APRIL a finalisé en 2011 la réalisation de son programme de convergence et jeté les bases de son plan de croissance tout en réduisant les risques de volatilité des performances futures. **APRIL est ainsi aujourd'hui en situation de franchir de nouveaux caps dans son développement** : organisation plus simple et concentrée, marque unique, structure financière de premier plan, métiers et réseaux diversifiés, empreinte géographique internationale, dans une logique globale d'atomisation des risques. Sur ces bases, **APRIL se donne aujourd'hui de nouvelles ambitions** et engage une dynamique 2012-2015 fondée sur **un objectif de croissance organique moyenne supérieure au marché, assortie d'une progression régulière de sa rentabilité opérationnelle sur la période**.

APRIL (Compartiment B, SRD) compte 3 830 collaborateurs implantés dans 33 pays, au service de plus de 6 millions d'assurés.

La réunion SFAF aura lieu le mardi 6 mars 2012 à 9h15 au Four Seasons George V, 31 avenue George V à PARIS. L'ensemble des informations relatives à cette publication sera disponible le 6 mars au matin sur le site du groupe à l'adresse www.april.com, rubrique Finance.

Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2012 sera publié le lundi 30 avril prochain après clôture des marchés.

Contact

Jean-Marc ATLAN

EKNO

Conseiller du CEO

+33 (0)6 07 37 20 44

jean-marc.atlan@ekno.fr

<i>En M€ (IFRS)</i>	Santé & Prévoyance	Dommages	Autres
CA	499.4	267.3	-
Prod. financiers nets	8.1	3.8	1.4
% CA	1.6 %	1.4 %	
Rés. Opérationnel Courant	78.3	15.2	- 9.5
% CA	15.7 %	5.7 %	
Rés. Opérationnel	78.2	10.8	- 9.5
% CA	15.7 %	4.0 %	
Résultat Net	47.2	8.4	- 0.1
% CA	9.4 %	3.1 %	

(CA : Eliminations inter-branches : 9.3 M€)